
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    απόφ.160/20-2-2020  
Έγκριση Κανονισμού Διιδρυματικού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) του 

Τμήματος Φιλοσοφίας του Εθνικού και Καπο-

διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) και 

του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ (ΕΙΠ) με τίτλο 

«Ζώα: Ηθική, Δίκαιο, Ευζωία» - «Animal Welfare, 

Ethics and the Law».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 114), και ειδικότερα 
τα άρθρα 30 έως και 37, 43, 45 και 85.

2. Την αριθμ. 163204/Ζ1/29-9-2017 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την αριθμ. 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 4334/12-12- 2017, τ.Β΄) με τίτλο «Τρόπος 
κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουρ-
γίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών».

4. Τις παραγράφους 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α
του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

5. Τις παραγράφους 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/
2018 (ΦΕΚ Α΄102).

6. Τις διατάξεις τουν.4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (ΦΕΚ Α΄195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄83), όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

8. Το π.δ. 85/31-5-2013 (ΦΕΚ Α΄124) «Ίδρυση, μετονο-
μασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος 
στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών».

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2-8-2005) «Διασφάλιση της ποιό-

τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζομένων φορέων.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Προσωρινής Συνέ-
λευσης του Τμήματος Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ (συνεδρί-
αση 25-9-2019).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 21-11-2019).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(συνεδρίαση 3-12-2019).

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρους του κρατικού προϋπολογισμού , 
αποφασίζει:

την έγκριση του Κανονισμού του ΔΠΜΣ του Τμήματος 
Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ και του ΕΙΠ με τίτλο «Ζώα: Ηθική, 
Δίκαιο, Ευζωία» - «Animal Welfare, Ethics and the Law».

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

Γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ είναι οι Ανθρωπι-
στικές και Κοινωνικές επιστήμες και ειδικότερα η Ηθική 
Φιλοσοφία σε σχέση με την Ευζωία των ζώων. Σκοπός 
του συγκεκριμένου ΔΠΜΣ είναι η διεύρυνση και η εμβά-
θυνση των γνώσεων και δεξιοτήτων των γνωστικών αντι-
κειμένων που θεραπεύονται από το Τμήμα και το Ερευ-
νητικό Κέντρο που συμμετέχουν σε αυτήν την πρόταση 
συνεργασίας. Το ΔΠΜΣ λειτουργεί συμπληρωματικά και 
παραπληρωματικά προς τις προπτυχιακές σπουδές που 
προσφέρει το Τμήμα του ΕΚΠΑ. Οι επιστημονικές εστιά-
σεις του μεταπτυχιακού προγράμματος αναμένεται ότι 
θα οδηγήσουν τους φοιτητές:

α) Στη συστηματική συγκρότηση και κατάκτηση των 
απαραίτητων εννοιολογικών εργαλείων και επιστημο-
νικών μεθόδων που αφορούν στη διαλεκτική σύζευξη 
της Ηθικής Φιλοσοφίας με το Δίκαιο και την Ευζωία των 
ζώων.

β) Στη δυνατότητα να ανταποκρίνονται στην ανάγκη 
της αγοράς εργασίας για εξειδικευμένους επιστήμονες, 
καταρτισμένους σε θεωρία, αξίες, έρευνα και πρακτική 
εφαρμογή με στόχο την καλλιέργεια και προαγωγή της 
Φιλοσοφίας, της Ηθικής, του Δικαίου, του Περιβάλλοντος 
και του Πολιτισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1181

12621

ΑΔΑ: 61Χ146ΨΖ2Ν-ΣΗΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12622 Τεύχος B’ 1181/07.04.2020

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι:
α) Η μεταπτυχιακή εξειδίκευση επαγγελματιών και επι-

στημόνων στην Ηθική Φιλοσοφία, στο Δίκαιο και στην 
Ευζωία των ζώων.

β) Η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής στα προανα-
φερθέντα πεδία και αντικείμενα.

Το ΔΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στο αντικείμενο «Ηθική Φι-
λοσοφία, Δίκαιο και Ευζωία των Ζώων» μετά την πλήρη 
και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με βάση το πρό-
γραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από το Τμήμα Φιλοσοφίας του 
ΕΚΠΑ με αναφορά όλων των συνεργαζόμενων φορέων.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ σύμφω-
να με το νόμο 4485/2017 είναι:

- η Ειδική Διιδρυματική Επιτροπή (ΕΔΕ)
Η ΕΔΕ έχει διετή θητεία, είναι εννεαμελής και συγκρο-

τείται από εφτά (7) διδάσκοντες μέλη ΔΕΠ των συνερ-
γαζόμενων Τμημάτων ή ερευνητές των Ερευνητικών 
κέντρων και δύο (2) εκπροσώπους μεταπτυχιακών 
φοιτητών. Η κατανομή των μελών ανά συνεργαζόμενο 
φορέα και κατ’ αναλογία του αριθμού των διδασκόντων 
τους στο ΔΠΜΣ έχει ως εξής:

- Τέσσερα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Φιλοσοφίας του 
ΕΚΠΑ.

- Τρεις ερευνητές Α΄ Βαθμίδας του Ερευνητικού Κέ-
ντρου ΕΙΠ.

Ο Πρόεδρος της ΕΔΕ, όπως και ο Διευθυντής του Προ-
γράμματος, προέρχονται από το Τμήμα Φιλοσοφίας του 
ΕΚΠΑ.

- η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ)
Αποτελείται από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ των συνεργαζό-

μενων φορέων, τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό 
έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση των Τμημάτων 
και τα αντίστοιχα όργανα των ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων για διετή θητεία. Η θητεία του Προέδρου 
της ΣΕ μπορεί να ανανεωθεί μία φορά (παρ. 5, αρ. 31, 
ν.4485/2017).

- Ο Διευθυντής και ο Αναπληρωτής Διευθυντής του 
ΔΠΜΣ.

Ο Διευθυντής και ο Αναπληρωτής Διευθυντής επιλέ-
γονται από το Τμήμα Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ.

Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του είναι 
μέλη ΔΕΠ πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του ανα-
πληρωτή, είναι του ίδιου ή συναφούς αντικειμένου με 
το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ. Ο Διευθυντής είναι 
μέλος και Πρόεδρος της ΣΕ.

Επιλέγεται από τα εκλεγμένα μέλη της ΣΕ και ορίζεται 
μαζί με τον Αναπληρωτή του με απόφαση της ΕΔΕ για 
διετή θητεία.

Δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο συνεχόμε-
νες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Προγενέστερες της 
ισχύος του ν.4485/2017 θητείες δεν λαμβάνονται υπόψη.

Ο Διευθυντής του ΔΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όρ-
γανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την απο-
τελεσματική λειτουργία του προγράμματος.

Έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση την ΕΔΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΔΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στην ΕΔΕ για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΕΔΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΔΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΔΠΜΣ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΔΠΜΣ είναι Καθη-
γητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα 
καθήκοντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

To ΔΠΜΣ «Ζώα: Ηθική, Ευζωία, Δίκαιο» υποστηρίζεται 
από Γραμματεία του Προγράμματος που είναι εγκατε-
στημένη στο Τμήμα Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ. Η Γραμματεία 
του ΔΠΜΣ έχει ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη 
του ΔΠΜΣ, όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισ-
δοχής υποψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοι-
χείων του Προγράμματος, τη γραμματειακή υποστήριξη 
της ΣΕ, την καταχώριση βαθμολογιών κλπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΔΠΜΣ «Ζώα: Ηθική, Δίκαιο, Ευζωία» γίνονται δε-
κτοί κάτοχοι τίτλου του Α΄ κύκλου σπουδών των Τμημά-
των Ανθρωπιστικών Σπουδών, Κοινωνικών και Νομικών 
Επιστημών, Επιστημών της Φύσης και του Ανθρώπου 
ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων από 
τον ΔΟΑΤΑΠ, ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και από-
φοιτοι άλλων Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών, 
αναγνωρισμένων της αλλοδαπής.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι υπότροφοι και μέλη 
των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΤ σύμφωνα με την 
παρ. 8 του άρ. 34 του ν. 4485/2017.

Το ΔΠΜΣ «Ζώα: Ηθική, Δίκαιο, Ευζωία» θα δέχεται κατά 
ανώτατο όριο πενήντα (50) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό 
έτος. Το 80% των διδασκόντων θα προέρχεται από το 
Τμήμα Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ και από το ΕΙΠ και το 20% 
από Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής 
και της Αλλοδαπής [οι κατηγορίες διδασκόντων αναφέ-

ΑΔΑ: 61Χ146ΨΖ2Ν-ΣΗΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12623Τεύχος B’ 1181/07.04.2020

ρονται αναλυτικά στο άρθρο 10]. Ο ακριβής αριθμός των 
διδασκόντων θα καθοριστεί από την ΕΔΕ.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με το ν. 4485/
2017 και τις προβλέψεις του παρόντος Κανονισμού Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε Μάιο, με απόφαση της ΕΔΕ του ΔΠΜΣ «Ζώα: Ηθι-
κή, Δίκαιο, Ευζωία» δημοσιεύεται και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ και στις ιστοσελίδες των συνερ-
γαζομένων φορέων και Ιδρυμάτων προκήρυξη για την 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο ΔΠΜΣ. Οι σχε-
τικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ, σε προθεσμία που 
ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί 
με απόφαση της ΕΔΕ.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Επικυρωμένο Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση πε-

ράτωσης σπουδών.
4. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας
7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας της αγγλικής γλώσ-

σας, επιπέδου Β2.
Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

προσκομίσουν πιστοποιητικό αντιστοιχίας και ισοτιμί-
ας από τον ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με το άρ. 34, παρ. 7 του
ν. 4485/2017.

Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με κατά-
θεση φακέλου στην Γραμματεία του ΔΠΜΣ με βάση τα 
ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 25%.
- Πιστοποιημένη γνώση της αγγλικής γλώσσας σε πο-

σοστό 15%.
- Κατοχή δεύτερου πτυχίου Α΄ ή Β΄ κύκλου σπουδών 

σε ποσοστό 10%.
- Ερευνητική δραστηριότητα σε ποσοστό 10%.
- Δημοσιεύσεις σε ποσοστό 15%.
- Συστατικές επιστολές σε ποσοστό 5%.
- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 20%.
Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η ΣΕ καταρτίζει τον 

Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στην ΕΔΕ.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του ΔΠΜΣ εντός είκοσι ενός (21) ημερών από την 
απόφαση της ΕΔΕ.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, επιλέγονται ως υπεράριθ-
μοι όλοι οι ισοβαθμίσαντες, σε ποσοστό που δεν υπερ-
βαίνει το 10% των εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών, θα κληθούν, αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με 
βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, 
να εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΔΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Για τους εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές προ-
βλέπεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης. Οι φοιτητές 
αυτής της κατηγορίας πρέπει αποδεδειγμένα να εργάζο-
νται τουλάχιστον τριάντα (30) ώρες την εβδομάδα και να 
προσκομίσουν σχετική σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση 
εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης για λόγους υγείας, 
οικογενειακούς, στράτευσης κ.ά.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να ξεπερνάει 
τα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Η αδικαιολόγητη διακοπή της φοίτησης συνεπάγεται 
απώλεια του δικαιώματος συνέχισης ή επανεγγραφής 
(εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων, για τις οποίες η ΕΔΕ 
θα πρέπει να ενημερώνεται έγκαιρα).

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να ζη-
τήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης. Στις περιπτώ-
σεις αυτές, μετά από γραπτό αιτιολογημένο αίτημα του 
φοιτητή, μπορεί να δοθεί αναστολή φοίτησης η οποία 
δεν υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΔΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέ-
ταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχόλη-
ση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, κ.ά. καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και με 
μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης (σε ποσοστό που δεν 
θα υπερβαίνει το 35% των διδασκόμενων μαθημάτων- 
παρ. 3, αρ. 30, ν. 4485/2017).

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

ΑΔΑ: 61Χ146ΨΖ2Ν-ΣΗΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12624 Τεύχος B’ 1181/07.04.2020

30 ECTS ανά εξάμηνο
Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 

εξής:

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS

Εισαγωγή στην Επιστήμη της Ευζωίας 
των Ζώων 

36 (3x12) 8

Ηθική και Ζώα 36(3x12) 8

Νομοθεσία και Ευζωία Ζώων 36 (3x12) 8

Μάθημα Επιλογής (1 από 2) 36 (3x12) 6

Οντολογία, Μεταφυσική, Ηθική και μη-
ανθρώπινοι έμβιοι οργανισμοί

Η ηθική της εργαστηριακής έρευνας και 
τα ζώα: βιολογικά δεδομένα, ηθικές και 
νομικές διαστάσεις

Σύνολο 30

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδ. ώρες ECTS

Θέματα Βιοηθικής και Ειδισμού 36 (3x12) 8

Νόηση και συνείδηση στα Ζώα 36 (3x12) 8

Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας 36 (3x12) 8

Μάθημα Επιλογής (1 από 3) 36 (3x12) 6

Διαγονιδιακά Είδη (interspecies) και η 
ευγονική στα ζώα

Τα ζώα ως κατοικίδια: κοινωνιολογικές 
και νομικές προεκτάσεις

Ζώα και Εκπαίδευση

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο

ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο ETCS (Α’, Β’ και Γ’ εξάμηνο) 90

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
i. Εισαγωγή στην Επιστήμη της Ευζωίας των Ζώων.
Η ευζωία των ζώων και η σωστή μεταχείρισή τους είναι 

ένα ζήτημα που έχει απασχολήσει την ανθρωπότητα από 
την αρχαιότητα καθώς, έμμεσα ή άμεσα, με τις πράξεις 
μας επηρεάζουμε την ποιότητα της ζωής δισεκατομ-
μυρίων ζώων. Μπορούν όμως όντως τα ζώα να έχουν 
ποιότητα ζωής και ποιοι είναι οι τρόποι με τους οποίους 
μπορούμε να τη μετρήσουμε;

Ποιες είναι οι συνέπειες των πράξεών μας από την 
οπτική των ζώων; Μπορούν οι όποιες αρνητικές επι-
πτώσεις στην ευζωία των ζώων να αποφευχθούν ή να 
διορθωθούν; Η Επιστήμη της Ευζωίας των Ζώων (Animal 
Welfare Science) μας δίνει τις απαντήσεις. Το μάθημα 
θα εξετάσει τις κοινωνικές και ιστορικές συνθήκες μέσα 
από τις οποίες αναπτύχθηκε η Επιστήμη της Ευζωίας των 
ζώων, τα εργαλεία που χρησιμοποιούν οι επιστήμονες 

προκειμένου να προσδιορίσουν το επίπεδο ευζωίας των 
ζώων (π.χ. σωματική και συναισθηματική υγεία, φυσικό-
τητα του περιβάλλοντος στο οποίο ζουν, δυνατότητα να 
εκφράσουν φυσιολογικές συμπεριφορές κ.τλ.) καθώς και 
το πώς τα επιστημονικά ευρήματα μπορούν να επηρεά-
σουν τη στάση των ανθρώπων απέναντι στα ζώα, τη δι-
αμόρφωση πολιτικών και της νομοθεσίας. Η μελέτη των 
προαναφερθέντων αντικειμένων θα γίνει σε συνάρτηση 
με διάφορες κατηγορίες ζώων (κατοικίδια, παραγωγικά, 
άγρια, ζώα εργαστηρίου κ.τλ.).

ii. Ηθική και Ζώα
Η ανθρώπινη φιλοσοφική διανόηση από τη στιγμή 

της αφύπνισής της και εντεύθεν απασχολήθηκε με το 
ηθικό status των ζώων, τις όποιες ηθικές υποχρεώσεις 
του ανθρώπου προς αυτά αλλά και με τα τυχόν δικαιώ-
ματά αυτών. Το μάθημα θα εξετάσει τον τρόπο κατά τον 
οποίον τα ζώα συμπεριλαμβάνονται στον ανθρώπινο 
ηθικό ορίζοντα από την κλασική περίοδο έως και τις 
ημέρες μας.

iii. Νομοθεσία και Ευζωία Ζώων
Συναφής με την ηθική αντιμετώπιση των ζώων είναι 

και η νομική υπόσταση που τους αναγνωρίζεται. Αποτε-
λούν αυτά υποκείμενα δικαίου, ή είναι απλώς res mobilia; 
Ποιες είναι οι νομικές υποχρεώσεις των ανθρώπων προς 
αυτά; Το μάθημα θα εξετάσει τον τρόπο κατά τον οποί-
ον το ελληνικό νομικό σύστημα έχει κατά το παρελθόν 
αντιληφθεί και αντιμετωπίσει τα ζώα, εστιάζοντας στις 
τρέχουσες διατάξεις που τα αφορούν. Παράλληλα, θα 
εξετασθούν περιπτώσεις ειδικού ενδιαφέροντος από 
νομοθετικά συστήματα άλλων κρατών.

iv. Θέματα Βιοηθικής και Ειδισμού
Στο μάθημα εξετάζεται η ειδοκρατία (ή ειδισμός), 

που στην εφαρμοσμένη ηθική και στη φιλοσοφία των 
δικαιωμάτων των ζώων είναι η πρακτική να μεταχει-
ρίζεσαι τα όντα ενός είδους (species) ως ηθικώς ανώ-
τερα από όντα που ανήκουν σε κάποιο άλλο είδος και 
ότι αυτή η στάση είναι ορθή και δικαιολογημένη. Τον 
όρο speciesism εισηγήθηκε ο Βρετανός Richard Ryder 
(1940-) στη δεκαετία του 1970 και τον έκανε δημοφι-
λή στη συνέχεια ο Αυστραλός φιλόσοφος Peter Singer 
(1946-). Όσοι μάχονται τον ειδισμό θεωρούν ότι αυτή η 
άποψη είναι ακριβώς ανάλογη προς τον ρατσισμό, τον 
σεξισμό και με άλλες μορφές παράλογης διάκρισης και 
προκατάληψης. Εξετάζεται αναλυτικά το επιχείρημα 
PEC, δηλαδή η αρχή της ίσης θεώρησης των συμφε-
ρόντων (principle of equal consideration of interests), 
που υιοθετεί τον ισχυρισμό ότι πρέπει να αποδίδουμε 
ίσο βάρος στη λήψη απόφασης κάποιου εξίσου με τα 
συμφέροντα όσων επηρεάζονται από τις πράξεις και 
τις ενέργειες αυτής της απόφασης. Λόγου χάρη, η φυλή 
και το φύλο αποτελούν ηθικώς άσχετα χαρακτηριστικά 
όταν αποτιμούμε παρόμοια συμφέροντα διαφορετικών 
ανθρώπων. Στο ίδιο πλαίσιο θα συζητηθούν τα δικαιώ-
ματα των ζώων (animal rights), η μέριμνα και η ευζωΐα 
τους (animal welfare και well-being).

v. Νόηση και συνείδηση στα Ζώα
Το μάθημα θα εξετάσει ένα από τα μεγαλύτερα βιολογι-

κά μυστήρια: είναι τα ζώα ενσυνείδητα; Πώς αντιλαμβάνο-

ΑΔΑ: 61Χ146ΨΖ2Ν-ΣΗΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12625Τεύχος B’ 1181/07.04.2020

νται, επεξεργάζονται και αντιδρούν στο περιβάλλον τους; 
Σκέφτονται και αισθάνονται όπως οι άνθρωποι; Η διεπι-
στημονική μελέτη των κινήτρων πίσω από τη συμπεριφο-
ρά και τις πράξεις των ζώων, των νοητικών λειτουργιών 
που λαμβάνουν χώρα όταν μαθαίνουν, της μίμησης, της 
γλώσσας, των συναισθημάτων τους καθώς και ποσοτικές 
και ποιοτικές διαφορές μεταξύ εκείνων και των ανθρώ-
πων, θα είναι μερικές από τις εστιάσεις του μαθήματος.

vi. Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας
Σκοπός του μαθήματος είναι να μυήσει τους σπου-

δαστές στις θεμελιώδεις αρχές της στατιστικής και του 
πειραματικού σχεδιασμού. Επιπρόσθετα, θα εξεταστεί η 
χρήση στατιστικών πακέτων. Με την ολοκλήρωση του 
μαθήματος, οι σπουδαστές θα είναι σε θέση να εφαρμό-
σουν τις αρχές της επιστημονικής έρευνας στη διπλωμα-
τική τους εργασία συμβάλλοντας έτσι στην παραγωγή 
πρωτότυπης γνώσης και προάγωντας την επιστήμη.

vii. Οντολογία, Μεταφυσική, Ηθική και μη-ανθρώπινοι 
έμβιοι οργανισμοί

Η ηθική και νομική αντιμετώπιση των ζώων εξαρτάται 
σε απόλυτο βαθμό από την οντολογική υπόσταση που 
τους αναγνωρίζουμε, αλλά και από την θέση που αυτά 
έχουν στις μεταφυσικές μας αντιλήψεις. Το μάθημα θα 
εξετάσει ζητήματα που αφορούν το εάν και σε ποιόν 
βαθμό τα ζώα διαθέτουν ψυχή, συνείδηση του εαυτού 
τους, δυνατότητα ενσυναίσθησης και άλλα συναφή, πά-
ντοτε παρακολουθώντας ιστορικά τις σχετικές φιλοσο-
φικές συζητήσεις.

viii. Η ηθική της εργαστηριακής έρευνας και τα ζώα: 
βιολογικά δεδομένα, ηθικές και νομικές διαστάσεις

Το μάθημα θα εξετάσει τις τρέχουσες ηθικές αλλά και 
τις νομικές δεσμεύσεις που διέπουν την εργαστηριακή 
έρευνα που στηρίζεται σε ζώα εργαστηρίου. Η κυρίαρχη 
εστίασή του θα είναι στις αβελτηρίες που επί του πα-
ρόντος διακρίνουν τόσο τις μεν όσο και τις δε, και στις 
προτάσεις που θα μπορούσαν να διατυπωθούν ώστε οι 
αβελτηρίες αυτές να θεραπευθούν.

ix. Διαγονιδιακά Είδη (interspecies) και η ευγονική στα 
ζώα

Η δημιουργία διαγονιδιακών ειδών και η επιδίωξη 
της ευγονικής στα ζώα συνοδεύονται από ηθικούς προ-
βληματισμούς που αφορούν τόσο τις υποχρεώσεις μας 
προς τα ζώα και τον ηθικό σεβασμό/ενδιαφέρον που 
οφείλουμε να επιδεικνύουμε προς αυτά, όσο δυνητικούς 
κινδύνους για το είδος μας. Το μάθημα θα εξετάσει τόσο 
τις σχετικές επιστημονικές δοκιμές κατά το παρελθόν, 
όσο και αυτές που σχεδιάζονται σήμερα, εστιάζοντας 
αφ’ ενός στις επιπτώσεις που αυτές έχουν στην ηθική 
υπόσταση των ίδιων των ζώων, όσο και στις δυνητικές 
επιπλοκές που προοιωνίζονται.

x. Τα ζώα ως κατοικίδια: κοινωνιολογικές και νομικές 
προεκτάσεις

Το κατοικίδιο ζώο (pet) και το ζώο εργασίας (working 
animal) πρέπει να διέπονται από το ίδιο θεσμικό καθε-
στώς. Στο μάθημα εξετάζονται τα χαρακτηριστικά του 
κατοικίδιου και του ζώου εργασίας, η θεσμική σχέση τους 
με τον άνθρωπο και η ευθύνη του ανθρώπου απέναντι σε 
αυτά. Ποιο είναι το κοινωνιολογικό και το ιστορικό τοπίο 
της σχέσης του ανθρώπου με αυτές τις κατηγορίες ζώων; 

Πρέπει η ηθική ευθύνη του ανθρώπου έναντι των κατοι-
κίδιων και των ζώων εργασίας που πρέπει να καταστεί 
νομικό πλαίσιο με δεσμευτικούς κανόνες υπέρ των ζώων; 
Ποια ζώα χαρακτηρίζονται αδέσποτα και όχι κατοικίδια; 
Πρέπει να υπάρχουν κοινωνίες ή χώρες χωρίς αδέσπο-
τα ζώα; Πρέπει να υπάρχουν κατοικίδια ζώα; Αυτά και 
περισσότερα παρόμοια ζητήματα θα απασχολούν τις 
συζητήσεις στο πλαίσιο του μαθήματος.

xi. Ζώα και Εκπαίδευση
Το μάθημα θα εξετάσει τους τρόπους με τους οποίους 

χρησιμοποιούνται τα ζώα για εκπαιδευτικούς σκοπούς 
και τις προϋποθέσεις που πρέπει να πληροί το εκπαι-
δευτικό/επιστημονικό προσωπικό που χειρίζεται ζώα. 
Επίσης, θα συζητηθούν τα προβλήματα που προκύπτουν 
από τη χρήση των ζώων στην εκπαίδευση και οι διαθέ-
σιμες εναλλακτικές λύσεις.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ.

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή 
ξεπερνά το 30 % ανά μάθημα/ή στο σύνολο των μαθη-
μάτων, τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν λόγω 
θέμα εξετάζεται από τη ΣΕ, η οποία γνωμοδοτεί σχετικά 
στην ΕΔΕ.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 
επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΔΠΜΣ πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνε-
ται στην κλίμακα 1-10. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ εντός 30 ημερών 
από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΔΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι ενενήντα (90) ECTS.

Εάν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών ΔΕΠ των Τμημάτων των συνεργαζόμε-
νων φορέων, τα μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 

ΑΔΑ: 61Χ146ΨΖ2Ν-ΣΗΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12626 Τεύχος B’ 1181/07.04.2020

από την ΕΔΕ. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος 
της εξέτασης διδάσκων (παρ. 6, άρ. 34, ν. 4485/2017).

Στο τρίτο εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η ΣΕ, 
ύστερα από αίτηση του υποψηφίου στην οποία αναγρά-
φεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασί-
ας, ο προτεινόμενος επιβλέπων (αν δεν έχει ορισθεί ως 
επιβλέπων/ουσα του μετ. φοιτητή ήδη από την έναρξη 
των μετ. σπουδών του) και επισυνάπτεται περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής 
και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι 
και ο επιβλέπων (παρ. 4, άρ. 34, ν. 4485/2017).

Ο Επιβλέπων της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας μπορεί να είναι μέλος ΔΕΠ Α΄, Β΄ ή Γ’ βαθμίδας, 
ή ερευνητής αντίστοιχης βαθμίδας.

Τα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής μπορεί 
να είναι μέλη ΔΕΠ Α΄, Β΄ ή Γ’ βαθμίδας, ή ερευνητές αντί-
στοιχης βαθμίδας.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα και να είναι 
πρωτότυπο.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας μπορεί να είναι είτε η ελληνική είτε 
η αγγλική.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής (παρ. 4,
άρ. 34, ν. 4485/2017).

Η διπλωματική εργασία μπορεί να εκπονηθεί στο πλαί-
σιο οποιουδήποτε αντικειμένου διδάχθηκε κατά τη δι-
άρκεια των δύο εξαμήνων, ή να είναι διεπιστημονική, 
διατρέχοντας δύο ή και περισσότερα πεδία. Ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής/-τρια οφείλει στο τέλος του 2ου εξαμήνου 
να υποβάλει στον/στην επόπτη/-τρια που θα επιλέξει 
έναν προτεινόμενο τίτλο της διπλωματικής εργασίας, με 
μία σύντομη ερευνητική πρόταση/περίληψη 300 λέξεων. 
Η πρόταση αυτή θα πρέπει να περιλαμβάνει τον σκοπό 
και το είδος της έρευνας που θα διεξαγάγει, καθώς και τα 
ερευνητικά ερωτήματα. Μετά την έγκριση της πρότασης, 
ορίζονται από τον/την επόπτη/-τρια τα άλλα δύο μέλη 
της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Η διπλωματική εργασία πρέπει να έχει έκταση όχι 
μικρότερη από 25 χιλιάδες και όχι μεγαλύτερη από 35 
χιλιάδες λέξεις (χωρίς τυχόν Παραρτήματα). Με την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας η διπλωματική εργασία 
αξιολογείται από την τριμελή εξεταστική επιτροπή στην 
κλίμακα του δέκα (10), και στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ 
αναρτάται ελληνική και αγγλική περίληψη.

Η διπλωματική εργασία, μετά την ολοκλήρωσή της, 
κατατίθεται στον επιβλέποντα και τα άλλα δύο μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Μετά το πέρας των 
διορθώσεων που υποδεικνύονται στον/στην φοιτητή/-
τρια, ο/η επόπτης/-τρια συντάσσει εισηγητική έκθεση και 
καλεί τον/την μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια σε προφο-
ρική υποστήριξη ενώπιον της Εξεταστικής Επιτροπής, 
η οποία προσδιορίζεται σε κάποια από τις τρεις εξετα-
στικές περιόδους, όπως αυτές ορίζονται από τον ευρύ-
τερο ακαδημαϊκό προγραμματισμό του Τμήματος. Η δι-

αδικασία υποστήριξης είναι ανοιχτή στο κοινό (παρ. 4,
άρ. 34, ν. 4485/2017).

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί λογοκλοπή σε κάποια 
από τις εργασίες που συνθέτει ο/η μεταπτυχιακός/-ή 
φοιτητής/-τρια, επιβάλλονται κυρώσεις που μπορεί να 
φτάσουν ως την οριστική διαγραφή από το Πρόγραμμα. 
Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον εγκρι-
θούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται υποχρε-
ωτικά στον διαδικτυακό τόπο του ΕΚΠΑ (άρ. 34, παρ. 5
ν. 4485/2017). Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της 
διπλωματικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑ-
ΜΟΣ", σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

΄Αρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α΄ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινό-
μενα συγγράμματα και τη διδασκαλία (παρ. 3, αρ. 34, 
ν. 4485/2017). Η Μονάδα Προσβασιμότητας του Ιδρύ-
ματος δίνει τη δυνατότητα στην πρόσβαση στις πανε-
πιστημιακές κτιριακές εγκαταστάσεις, στην πρόσβαση 
στο εκπαιδευτικό υλικό (έντυπο και ηλεκτρονικό), στην 
πρόσβαση στον πίνακα και τις προβολές των αιθουσών 
διδασκαλίας, στην πρόσβαση στη συγγραφή σημειώσε-
ων, εργασιών και στις γραπτές εξετάσεις, στην πρόσβαση 
στις πληροφορίες, το περιεχόμενο του διαδικτύου και τις 
εφαρμογές πληροφορικής. Για περισσότερες πληροφο-
ρίες βλ. http://access.uoa.gr/.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του ΔΠΜΣ, διαλέξεις ή 
άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του ΔΠΜΣ κ.ά.

3. Δικαιολογητικά και διαδικασία χορήγησης υποτροφιών
- Σειρά εισαγωγής στο ΔΠΜΣ.
- Κριτήρια αριστείας κατά το πρώτο εξάμηνο σπουδών 

του ΔΠΜΣ.
4. Η ΕΔΕ δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-

πτυχιακών φοιτητών εάν:
- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΔΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- υποπέσουν σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν.2121/1993) κατά τη συγ-
γραφή των προβλεπομένων εργασιών τους,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.

ΑΔΑ: 61Χ146ΨΖ2Ν-ΣΗΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12627Τεύχος B’ 1181/07.04.2020

5. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 
του ΔΠΜΣ των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον 
διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή 
αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΔΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΔΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό 
του προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατά-
ταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο 
εισόδημα (άρ. 35, παρ. 2, ν. 4485/2017).

6. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές (παρ. 1., άρ. 44, ν. 4485/2017). 
Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των φοιτητών όσον 
αφορά το σύνολο του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
και των δραστηριοτήτων του θα αναρτώνται στην ιστο-
σελίδα του προγράμματος. Τα αποτελέσματα της αξιο-
λόγησης του κάθε διδάσκοντα θα του κοινοποιούνται.

7. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της ΕΔΕ και σε 
χώρο του Τμήματος ή της Σχολής, παρουσία του Διευ-
θυντή του ΔΠΜΣ ή του Αναπληρωτή του, του Προέδρου 
του Τμήματος ή του Αναπληρωτή του και, κατά τις δυ-
νατότητες, ενδεχομένως εκπροσώπου του Πρυτάνεως.

8. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

9. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

10. Για τη συμμετοχή τους στο ΔΠΜΣ «Ζώα: Ηθική, 
Δίκαιο, Ευζωία» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν 
τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό των επτακοσί-
ων πενήντα (750) ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του 
τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Οι υποτροφίες θα χορηγούνται επί τη βάσει του ποσο-
στού που συγκεντρώνει ο φοιτητής με βάση τα κριτήρια 
εισαγωγής και κατά το πρώτο εξάμηνο σπουδών.

Το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
παρέχει τη δυνατότητα αξιοποίησης του προγράμματος 
ΈΡΑΣΜΟΣ, με την ανταλλαγή των μεταπτυχιακών του 
φοιτητών.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΔΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΔΠΜΣ θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ. Δράσεις του ΔΠΜΣ θα 
υποστηρίζονται και από το Εργαστήριο Εφαρμοσμένης 
Φιλοσοφίας του Τμήματος Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
ΔΠΜΣ γίνεται από τη Γραμματεία του ΔΠΜΣ, η οποία 
στελεχώνεται από υπάλληλο που απασχολείται με σύμ-
βαση εργασίας.

3. Η χρηματοδότηση του ΔΠΜΣ μπορεί να προέρχεται 
από:

α) δίδακτρα φοιτητών,
β) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), ή του ιδιωτικού τομέα, ή νομικών 
ή φυσικών προσώπων, γ) ερευνητικά προγράμματα,

δ) κοινοτική επιχορήγηση ή κοινοτικά προγράμματα 
(της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών),

ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του ΔΠΜΣ δεν καλύπτο-

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδό-
τησης (β,γ,δ,ε), μέρος των λειτουργικών του εξόδων 
καλύπτεται από τέλη φοίτησης (α).

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του ΔΠΜΣ, ο οποίος κατα-
τίθεται στο Τμήμα Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ (παρ. 2, άρ. 44, 
ν.4485/2017). Ο εν λόγω απολογισμός με ευθύνη της 
Κοσμητείας αποστέλλεται αμελλητί στα μέλη της ΕΣΕ 
(παρ. 5, άρ. 44, ν. 4485/2017).

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΔΠΜΣ 
θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 του 
ν. 4485/2017.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ ΔΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΔΠΜΣ, προέρχονται, κατά 80%, 
από:

- μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων φορέων του ΔΠΜΣ,
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων 

φορέων του ΔΠΜΣ, κατόχους διδακτορικού διπλώματος 
εκτός κι αν το γνωστικό τους αντικείμενο είναι εξαιρε-
τικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο 
δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρ. 69, ν. 4386/2016) και αφυ-
πηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων φορέων 
του ΔΠΜΣ.

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112),
- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 

διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτορες 
είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να 
απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση 
των Συνελεύσεων και πράξεις των Προέδρων των Τμη-
μάτων των συνεργαζόμενων φορέων για τη διεξαγωγή 
διδακτικού, κλινικού και ερευνητικού έργου, καθορι-
ζόμενου με τη σύμβαση που υπογράφεται μεταξύ του 
ακαδημαϊκού υποτρόφου και του Πρύτανη του οικείου 
ΑΕΙ. (παρ. 7, άρ. 29, ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της ΕΔΕ ανατίθεται δι-
δασκαλία σε:

ΑΔΑ: 61Χ146ΨΖ2Ν-ΣΗΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12628 Τεύχος B’ 1181/07.04.2020

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του αρ. 13Α, 

ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος 
Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΔΠΜΣ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7, άρ. 16, ν. 4009/2011)

ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα με τα 
ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6, αρ. 36, ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του ΔΠΜΣ γίνεται ύστερα από έγκριση της 
ΕΔΕ.

- Όσον αφορά τις ειδικότερες προϋποθέσεις, τη διαδι-
κασία πρόσκλησης, καθώς και τους ειδικότερους όρους 
απασχόλησης και κάθε θέμα σχετικό με τους επισκέπτες 
διδάσκοντες, το ΔΠΜΣ «Ζώα: Ηθική, Δίκαιο, Ευζωία» 
προβαίνει σε προσκλήσεις επισκεπτών διδασκόντων 
(μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων ή Πανεπιστημίων), όταν το 
γνωστικό αντικείμενο ή/και το επιστημονικό/διδακτικό 

έργο των τελευταίων παρουσιάζει υψηλή συνάφεια με 
το μάθημα στο οποίο καλούνται να διδάξουν και ανα-
γνωρισιμότητα στην επιστημονική κοινότητα. Καλεί, επί-
σης, ως επισκέπτες διδάσκοντες περιορισμένο αριθμό 
νέων επιστημόνων, το έργο των οποίων ανανεώνει την 
τρέχουσα βιβλιογραφία με την πρωτοτυπία και το επι-
στημονικό του ενδιαφέρον. Η συνάφεια στοιχειοθετείται 
με κριτήρια: α) τον τίτλο του γνωστικού αντικειμένου 
του επισκέπτη-διδάσκοντος ή της διατριβής του (αν δεν 
είναι μέλος ΔΕΠ) ή/και β) μεγάλο μέρος του ερευνητικού/
συγγραφικού έργου του. Την πρόσκληση εισηγείται στην 
ΣΕ το μέλος ΔΕΠ που έχει την ευθύνη του μαθήματος. 
Σε περίπτωση που η ΣΕ αποδεχτεί την αρχική εισήγηση, 
σύμφωνα με τα παραπάνω κριτήρια, εισηγείται στην ΕΔΕ 
την έγκριση της πρότασης. Οι επισκέπτες- διδάσκοντες 
ενδέχεται να προσκληθούν μόνο για μια διάλεξη ή να 
ανατεθεί σε αυτούς μέρος των ωρών διδασκαλίας του 
μαθήματος. Στην τελευταία περίπτωση, αναλαμβάνουν 
και τις σχετικές υποχρεώσεις απέναντι στους φοιτητές 
(εργασίες, εποπτεία διπλωματικών εργασιών).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011810704200008*

ΑΔΑ: 61Χ146ΨΖ2Ν-ΣΗΥ


		2020-04-07T20:07:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2020-04-10T08:59:47+0300
	Athens




